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Úvod

Téma zprůchodnění říční sítě je již řadu let rozšířené téma. V minulosti vznikla
celá řada jezů a přehrad, které z pohledu migrace rozdělila celky vodních toků do
malých fragmentů, které se v současné době opět snažíme odstranit. Tyto překážky
byly vždy budovány k nějakému účelu, který si většina vodních děl drží dodnes,
ať už se jednalo o vytvoření spádu pro využití vodní energie, či vytvoření vzdutí
k vodárenským odběrům. S ohlédnutím na vodní zákon, je již v dnešní době při
rekonstrukcích těchto vodních děl povinností zajistit migrační zprůchodnění.

Pokud ze zmíněných účelů nelze vodní dílo fyzicky odstranit, využívají se ke zprů-
chodnění tzv. rybí přechody, zajišťující pro ryby a vodní živočichy snadnější pod-
mínky pro jeho překonání. Téma rybích přechodů ovšem není příliš rozšířené a od-
borníci se často neshodnou na kritériích, které by měly u rybích přechodů být vyža-
dovány. Státní podniky povodí, jakožto správci a zhotovitelé těchto VD, tak narážejí
již ve fázi přípravy stavby na záporná stanoviska od příslušných orgánů hájící zájmy
ochrany přírody.

Volí se tedy vždy mírnější způsoby a zhotovitelé jsou pak nuceni stavět velmi po-
zvolné a dlouhé rybí přechody okolo příčné překážky, které bývají prostorově, ma-
jetkoprávně a finančně náročné. Nejčastěji jsou požadavky na stavby z přírodních
kamenů, přičemž zajištění dostatečného počtu vhodných balvanů bývá obtížné a je-
jich skutečné uspořádání v rybím přechodu se nemusí vždy shodovat s projektem.
Na případné nedostatky v hydraulických podmínkách se zpravidla narazí až při
mokrých zkouškách, které se provádějí před předáním hotového díla.

Vzhledem k výše zmíněným důvodům byl státním podnikem Povodí Vltavy zadán
požadavek na výzkum rybího přechodu, který by po správné optimalizaci doká-
zal nejen urychlit a zlevnit samostatnou výstavbu, ale i předešel problémům s ne-
vhodnými hydraulickými podmínkami. Úpravy geometrie po dokončení stavby totiž
vedou k dalším vícepracím, které pak mohou převyšovat náklady spojené s hydrau-
lickým výzkumem.

Pro spolehlivější hydraulické podmínky a hlavně levnější a časově méně náročné
řešení byl k optimalizaci zvolen technický rybí přechod, který by místo přírodních
balvanů využíval betonové menhiry.
V této práci bude pozornost věnována spíše vhodnému rozmístění jednotlivých pře-
kážek, nežli samotnému technickému provedení. Nicméně i přesto mu bude jedna
kapitola věnována.
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Cílem této diplomové práce je tyto přepážky optimalizovat tak, aby zmíněné poža-
davky byly splněny. Bude k tomu využit matematický model, který bude verifikován
na fyzikálním modelu v hydrotechnické laboratoři Fakulty stavební ČVUT v Praze.
Mimo technicko-ekonomické požadavky bude v potaz brána i migrační schopnost
ryb. A proto v souvislosti s tím proběhnou jednání se zástupci Povodí Vltavy, s.p.,
členy Komise pro rybí přechody při AOPK ČR. Vznikne tak propojení techniky a bi-
ologie, resp. ichtyologie, které by mohlo tuto problematiku posunout o krok dále.

Práce je rozdělena na dvě části - první postupně představí jednotlivé informace, které
jsou potřebné k optimalizaci tohoto typu rybího přechodu. Je zde rozvedeno proč
ryby migrují, z čehož mohou vyplývat různé migrační skupiny ryb a tím pádem různé
požadavky na geometrii rybího přechodu. Různé výkonnostní schopnosti ryb totiž
vedou k odlišným rychlostně-selektivním požadavkům. Navazující kapitoly objasňují
možnosti zprůchodnění a optimalizační přístupy použité v tomto výzkumu.

Druhá část je věnována samotné optimalizaci navržených variant, u kterých bude
probíhat ověření různých hypotéz, které se v oboru k tomuto tématu vyskytují.
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Seznam použitých zkratek

AOPK Agentura ochrany přírody a krajiny ČR
DOP Dolní okrajová podmínka
DVT Drobný vodní tok
HOP Horní okrajová podmínka
KRP Komise pro rybí přechody
MVE Malá vodní elektrárna
MZE Ministerstvo Zemědělství
MŽP Ministerstvo Životního prostředí
RP Rybí přechod
VD Vodní dílo
VTO Vodní tok
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Kapitola 1

Migrace ryb a migrační
zprůchodnění vodních toků

1.1 Migrace ryb

Potřebu migrovat v sobě ryby mají již geneticky, přičemž u některých druhů je
poproudová migrace doslova existenční záležitostí [4]. Všeobecně známí jsou lososi,
migrující stovky, někdy až tisíce kilometrů hluboko do říční sítě do míst, kde se
narodili. Takovou skupinu ryb nazýváme diadromní, které část svého života tráví
v moři, aby podpořili rychlost svého růstu, ale pro potřeby rozmnožování se vracejí
zpět do sladkých vod, do tzv. trdlišť, kde dochází k přirozenému výtěru a k líhnutí
jiker a plůdků. Z toho se odvíjí první typ migrace: reprodukční, nebo ji také nazý-
váme třecí.
Ryby, které jsou odkázány pouze na říční systémy, zařazujeme pod potamodromní
druhy. S tím se váže druhý typ migrace: kompenzační, kterou lze chápat jako ná-
vrat ryb na jejich bývalá stanoviště, příp. přesun do příznivějších životních podmínek
vedoucí k obnově výskytu.

Pod pojmem migrace tedy obecně rozumíme hromadný přesun jedinců z jednoho
místa do druhého za předem daným cílem: zpravidla kvůli rozmnožování, vyhledání
úkrytu před predátorem, pro přezimování, či za potravou. S posledním zmiňovaným
cílem se také pojí třetí typ migrace a to potravní.

Výše zmíněné migrace pak označujeme jako biologické [13], [14], [15].

Z různých druhů migrace bychom mohli usuzovat, že každá ryba bude mít jiné
migrační schopnosti a nároky, jak na geometrii rybího přechodu, tak na rychlosti
proudění, které se mezi jednotlivými liniemi balvanů vyskytují.
Pro příklad pstruh migrující stovky kilometrů nebude v tělese rybího přechodu vyža-
dovat přílišné zátiší, které jiným rybám může sloužit jako úkryt, ale bude vyžadovat
co nejefektivněji danou překážku překonat. Zcela rozdílný požadavek bude mít např.
vranka obecná, která se pohybuje při dně po kamenech a bude tak vyžadovat spíše
drsnější dno a malé rychlosti.
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Migrační schopnosti ryb

Pro pochopení migračních schopností ryb proběhla řada experimentů, které měli za
cíl určit na čem je výkonost ryb závislá. Jeden z těchto výzkumů prováděl Clough
a kol., ve Velké Británii. Experimenty proběhly nejprve v roce 2001, na které nava-
zovalo pokračování v roce 2004 [18][19].
Při experimentu využili žlab ve sklonu 20%, dolní koš pro uchování ryb a horní pře-
livnou hranu jako okrajovou podmínku, přes kterou se ryby nedostaly. Experiment
spočíval v měření času a velikosti jedinců, kteří proplutí zvládli. Postupně dolní koš
vědci zvedali tak, aby se s přibývajícím časem přidávali i slabší jedinci.
Z těchto experimentů bylo představeno hned několik závěrů. Clough a kol. pocho-
pili, že je ryba při plavání vystavena několika silám, které se odvíjejí od jejího tvaru,
tření jejího povrchu s vodou a vlnového odporu. Obecně zde lze říci, že relativní tah,
který ryba dokáže vyvinout, klesá se zvětšující se délkou ryby [18].
Schopnost ryb překonávat překážky se však neodvíjí pouze od velikosti svalů, či ide-
ální teploty vody, ale záleží také na motivaci ryby vůbec vyplout. Téměř v každé
skupině, kterou Clough a kol. testovali, se vyskytli jedinci, kteří nevypluli i když
k tomu měli patřičné podmínky i parametry. V přírodě však tyto jevy nenajdeme,
neboť každá ryba v sobě má „genetickou motivaci“ táhnout proti proudu, ať už
z důvodu rozmnožování, nebo při útěku před predátorem.
Co je z tohoto experimentu podstatnější je to, že definovali pojem „Burst swimming
speed“ , což je v tuzemské literatuře přeloženo jako „Skoková rychlost plavání “ .
Tu lze chápat jako maximální rychlost, kterou dokáže ryba po krátkou dobu vyvi-
nout (předpoklad alespoň 20 s). Většinu dne totiž ryba využívá minimum ze své

[…]

blematice rybích přechodů u nás máme.
Výstavba rybích přechodů je často spojena s rekonstrukcí vodních děl, které po-
stupem času rozdělili celky vodních toků do malých, migračně neprostupných, frag-
mentů. Řešení této defragmentace se věnujeKoncepce zprůchodnění říční sítě ČR [14]
vymezující migračně významné koridory.

Pro potřeby této diplomové práce proběhla rozsáhlá rešerše této koncepce shrnující
VD, které jsou do budoucna potřebné migračně zprůchodnit, vč. zmapování jejich
průtokových možností potřebných pro případný rybí přechod.

Na úvod práce byly představeny druhy migrací, které se u nás běžně vyskytují.
Každá totiž přináší jiné požadavky na geometrii rybího přechodu, neboť diadromní
druhy (např. pstruh obecný) budou vyžadovat efektivní překonání příčné překážky
ve vodním toku. Naopak např. vranka obecná bude vyžadovat velké drsnosti u dna,
kudy se může bezpečně pohybovat v rámci denních migrací.

Za účelem získání návrhových rychlostí proběhla rešerše tuzemské a zahraniční lite-
ratury, která se této problematice věnuje. Česká norma TNV 75 2321 představuje
základní data o výkonosti specifických druhů ryb, které lze velmi dobře využít pro
selektivní rybí přechody.
Tento výzkum ale má přinést poznatky pro druhově a velikostně neselektivní rybí
společenstva. Proto proběhla jednání se zástupci státního podniku Povodí Vltavy
a členy Komise pro rybí přechody při AOPK ČR, ze kterých vzešly obecné před-
poklady na migrační výkonnost širšího druhové spektra ryb. Za optimální návrhové
hodnoty tak byly převzaty rychlosti 0,8 - 1,0 m/s, přičemž lze předpokládat mezní
rychlost proudění až 1,2 m/s.

Pro ověření a pochopení principů proudění v trati rybího přechodu byly pomocí
volně dostupného softwaru HEC-RAS 2D provedeny matematické simulace. Geome-
trie byla postupně zpracovaná v programu AutoCAD Civil 3D a ArcMap.
Pro ověření matematických výsledků byl v hydrotechnické laboratoři Fakulty sta-
vební ČVUT v Praze sestaven fyzikální model.
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Na základě proběhlé rešerše vodnatosti migrační koridorů a s ohlédnutím na průto-
kové možnosti fyzikálního žlabu bylo pomocí Froudova zákona modelové podobnosti
přiřazeno každému toku příslušné měřítko. Na základě toho pak byly jak fyzikální,
tak matematické modely sestaveny v měřítku 1:1,5.

Verifikační měření proběhla s využitím velmi přesné ADV sondy, která v místech
daných měřící sítí změřila složky rychlosti ve všech třech směrech. Z výsledků byly
výrazné vertikální složky rychlosti, které vznikají přímo za štěrbinou. Verifikace tak
ověřila, že matematický 2D nelze využít pro samostatné modelování, ale lze ho velmi
dobře využít pro operativní změnu geometrie, neboť velmi dobře popisuje směry
hlavních proudění. Dále velmi dobře zachycuje extrémy rychlostí proudící ve štěr-
bině.

Při verifikaci proběhlo také ověření, zda má tloušťka balvanů výrazný vliv na prou-
dění. Pro možnosti balvany zkrátit z původního předpokládaného rozměru 30x30 cm
proběhla krátká rešerše norem zabývající se betonovými konstrukcemi. Na základě
této rešerše lze po technické stránce rozměry balvanu zkrátit na 30x15 cm. Tím
se nejen prodlouží délka bazénu, kde se může proud lépe utlumit, ale vznikne tak
i menší migrační překážka mezi balvany.

K optimalizaci byly zvoleny sklony 1:15, 1:20 a 1:25, které vzešly ze zmíněných jed-
nání. Jedná se o maximální sklony, které už bývají v praxi problematické. Na základě
doporučení normy TNV 75 2321 byla sestavena referenční varianta. Ta po provede-
ných simulacích nesplnila mezní kritéria pro širší druhé spektrum ryb. V návaznosti
na tyto výsledky bylo navrženo a ověřeno celkem 8 variant.

První varianta měla prověřit možnosti dvou migračních cest pro selektivní pstruhové
pásmo. Výsledné hodnoty sice nesplňují zadaná kritéria, nicméně ji lze k dalšímu
výzkumu doporučit, neboť předmět jejího návrhu splnila.
Varianty 3, 4 a 8 doplňují referenční variantu o přidanou překážku, která velmi
pozitivně ovlivnila rychlosti proudění a přispěla ke vzdutí hladiny v bazénu. Tyto
varianty přinesly nejlepší výsledky a je proto vhodné na ně v dalším výzkumu na-
vazovat.

Celkem bylo tedy ověřeno 9 variant, jejichž výsledky v zásadě přinesly dva základní
charaktery proudění. První byl zmíněn u variant 3 a 4, které přidanou překážkou za
štěrbinu rozdělí hlavní proudění, čímž přispějí k pozitivním výsledkům.
Druhý směr charakteru směřuje proud do středu bazénu a vytváří u stěn žlabu
rozsáhlé tůně, které mohou ryby lépe využít k úkrytu a odpočinku.

I přes to, že se nepodařilo připravit variantu, která zajistí migrační účinnost i pro
1:15, přinesly některé varianty výrazné zlepšení oproti doporučovaným a běžně na-
vrhovaným hodnotám.

Výsledky této práce budou sloužit jako základní podklad pro paralelně řešený vý-
zkum zabývající se touto problematikou. Navržené varianty pomocí matematických
simulací budou ověřeny a dále optimalizovány na fyzikálním modelu. Závěry tak po-
mohou rozvinout dosavadní znalosti o tématu rybích přechodů a přenést do praxe
nové poznatky vedoucí k efektivnímu a levnějšímu řešení.
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