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# V tabulce označte křížkem udělené hodnocení. Pokud není možné hledisko ohodnotit, označte křížkem

u písmena N.

Hodnotící kriteria A B C D E F N

1. Aktivita studenta pro získávání informací X

2.
Průběžné řešení, samostatnost při zpracování
zadaného úkolu

X

3. Spolupráce s praxí X

4.
Schopnost rozšířit svůj rozhled podle požadavků
řešeného problému

X

5. Tvůrčí přístup a využití teoretických poznatků X

6.
Vyvážení jednotlivých částí včetně formálního
zpracování

X

7. Splnění zadání a cíle diplomové práce X

# Připomínky k diplomové práci a otázky k obhajobě.

Cílem diplomové práce bylo optimalizovat přepážky technického rybího přechodu s ohledem na zajištění

migrace ryb, technickou proveditelnost, ekonomickou efektivitu a provozní požadavky. Optimalizován byl

technický balvanitý rybí přechod s využitím betonových prefabrikátů v přepážkách. Téma diplomové práce

bylo zadáno v rámci probíhajícího výzkumného úkolu řešitelského pracoviště. Cílem diplomanta bylo

verifikovat na základě výsledků zjištěných na fyzikálním modelu v rámci projektu 2D matematický model a

zhodnotit jeho použitelnost při optimalizaci přepážek technického rybího přechodu. Toto zadání bylo beze

zbytku splněno a diplomant kriticky zhodnotil uvedený metodický postup a ověřil zadané varianty

konfigurace přepážek a sklonů rybího přechodu. Student se současně aktivně podílel na výstavbě

fyzikálního modelu a hodnocení změřených dat.

K diplomové práci mám tyto připomínky:

1. Jak hodnotíte doporučení použít na dně technického rybího přechodu přirozený štěrkový materiál, který se

vyskytuje v daném úseku vodního toku? Výsledky fyzikálního modelování a zkušenosti z praxe ukazují na

problémy se stabilitou jak při povodňových, tak při běžných průtocích.

2. Jak mohou ovlivnit migrační způsobilost dané konfigurace rybího přechodu svislé víry, které nejsou v 2D

modelu postižitelné?

Diplomant pracoval velmi samostatně a průběžné výsledky pravidelně konzultoval. Velmi kladně hodnotím

schopnost diplomanta doplnit si potřebné podklady a dovednosti.

# Celkové hodnocení diplomové práce: (Celkové hodnocení bakalářské práce nemusí být průměrem v tabulce

ohodnocených kriterií. Váhu dílčích kriterií určuje vedoucí bakalářské práce)

Navrhuji hodnocení: A (výborně)

V Praze dne 30. 1. 2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

podpis vedoucího diplomové práce